
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

 
Publicadas no DOU nº  73 de 16/04/2019, seção 2, págs. 43  e 44. 

 
 

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2019 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto Presidencial de 08 de setembro de2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, 

seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Nº 496- Art. 1º- Autorizar a contratação de Clarissa de Sousa Oliveira, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaína, no curso de Letras, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição a titular do 

cargo Denise Silva Paes Landim, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 497- Art. 1º- Autorizar a contratação de Liliane Rodrigues de Almeida Menezes, para 

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, 

a ser lotada no Câmpus de Araguaína, no curso de Matemática, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do 

Edital de Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição a 

titular do cargo Claudenise Cardoso Brito, que se encontra afastada para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 498- Art. 1º- Autorizar a contratação de Maria Mayrenne de Freitas Alchaar, para exercer a 

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Araguaína, no curso de Licenciatura em Química, conforme o Edital N° 07/2019, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
objeto do Edital de Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em 

substituição a titular do cargo Verenna Barbosa Gomes, que se encontra afastada para qualificação, 

constante no Processo de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 499- Art. 1º- Autorizar a contratação de Fabricia de Jesus Silvia Ferraz, para exercer a 

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Araguaína, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição a titular do 

cargo Andrielly Gomes de Jesus, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 500- Art. 1º- Autorizar a contratação de Auricélio Alves de Macedo, para exercer a função 

de Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Araguaína, no curso de Medicina Veterinária, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital 

de Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição a titular do 

cargo Carolina Petters Pigatto de Nardi, que se encontra em exercício provisório, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 501- Art. 1º- Autorizar a contratação de Daniel Bueno Amorim, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Araguaína, no curso de Tecnologia em Logística, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do 

Edital de Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição a 

titular do cargo Daniel Martins da Silva, que se encontra afastado para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 502- Art. 1º- Autorizar a contratação de Jane Guimarães Sousa, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaína, no curso de Tecnologia em Logística, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do 

Edital de Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição a 

titular do cargo Marco Lemos Afonso, que se encontra de licença para acompanhamento de cônjuge 

constante no Processo de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 503- Art. 1º- Autorizar a contratação de Ayrton Alves Brauna, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Araguaína, no curso de Tecnólogo em Gestão de Cooperativas, conforme o Edital N° 

07/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 

09/04/2019, objeto do Edital de Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, 

em substituição a titular do cargo Roseni Aparecida de Moura, que se encontra de Licença Maternidade, 

constante no Processo de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 504- Art. 1º- Autorizar a contratação de Daianna Pereira Costa, para exercer a função de 

Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaína, no curso de Zootecnia, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em decorrência da aposentadoria 

do servidor Rubéns Fausto da Silva, constante no Processo de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 505- Art. 1º- Autorizar a contratação de Cassyo Lima Santos, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Arraias, no curso de Educação do Campo, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição a titular do 

cargo Silvia Adriane Tavares de Moura, que se encontra afastada para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 506- Art. 1º- Autorizar a contratação de Thiago Francysco Rodrigues Cassiano, para 

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Arraias, no curso de Educação do Campo, conforme o Edital N° 

07/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 

09/04/2019, objeto do Edital de Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, 

em substituição a titular do cargo Milena Guerson Lamoia, que se encontra afastada para qualificação, 

constante no Processo de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 507- Art. 1º- Autorizar a contratação de Eliana Gonçalves da Silvia Fonseca, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Arraias, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição ao titular do 

cargo Maurício Reis Sousa do Nascimento, que se encontra afastado para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 508- Art. 1º- Autorizar a contratação de Rosenita Correia Neves da Conceição, para exercer 

a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Gurupi, no curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, conforme o Edital 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
N° 07/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 

09/04/2019, objeto do Edital de Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, 

em substituição ao titular do cargo André Felipe da Silva, que se encontra afastado para qualificação, 

constante no Processo de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 509- Art. 1º- Autorizar a contratação de Jaqueline Cibene Moreira Borges, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Gurupi, no curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, conforme o Edital 

N° 07/2019, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 

09/04/2019, objeto do Edital de Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, 

em substituição ao titular do cargo Gessiel Newton Scheidt, que se encontra afastado para qualificação, 

constante no Processo de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 510- Art. 1º- Autorizar a contratação de Renata Silva Jorge, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Miracema, no curso de Educação Física, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição ao titular do 

cargo Jean Carlo Ribeiro, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 511- Art. 1º- Autorizar a contratação de Valdilene Wagner, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus 

de Miracema, no curso de Educação Física, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição ao titular do 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
cargo Diego Ebling do Nascimento, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 512- Art. 1º- Autorizar a contratação de Andrea Siqueira Montalvão, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Miracema, no curso de Serviço Social, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição a titular do 

cargo Leila Eliane Aizza, que se encontra de licença para tratar de interesse particular, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 513- Art. 1º- Autorizar a contratação de Natalia Abdala Rosa Prato, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Ciências da Computação, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital 

de Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição a titular do 

cargo Tanilson Dias dos Santos, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 514- Art. 1º- Autorizar a contratação de Bárbara Medeiros Vieira, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus 

de Palmas, no curso de Ciências da Computação, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição ao titular do 

cargo Marcelo Leineker Costa, nomeado diretor do Câmpus de Palmas, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.000939/2019-50. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 515- Art. 1º- Autorizar a contratação de Gabriel Machado Santos, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Ciências Econômicas, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição ao titular do 

cargo Marcos da Silva Fernandes, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 516- Art. 1º- Autorizar a contratação de Fabian Serejo Santana, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Direito, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de Abertura N° 

01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição a titular do cargo Ângela 

Issa Haonat, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 517- Art. 1º- Autorizar a contratação de Valéria Feitosa de Sousa Moura, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

no Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição a titular do 

cargo Mayane Vilela Pedroso, que se encontra de licença maternidade, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 518- Art. 1º- Autorizar a contratação de Yago Isaias da Silva Borges, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Civil, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição ao titular do 

cargo Bruno Rogério da Hora Lobo, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 519- Art. 1º- Autorizar a contratação de Felipe Camargo Munhoz, para exercer a função de 

Professor Substituto, Doutor, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus 

de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e Homologação do 

Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de Abertura N° 

01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição a titular do cargo Ana 

Cláudia Garcia Rosa, que se encontra de licença para tratar de interesse particular, constante no Processo 

de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 520- Art. 1º- Autorizar a contratação de Karina Sartori Silva Rodrigues, para exercer a 

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Palmas, no curso Medicina, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição ao titular do 

cargo Paula Fleury Curado, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 521- Art. 1º- Autorizar a contratação de Maribel Fernandez Fernandez, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

no Câmpus de Palmas, no curso Medicina, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição ao titular do 

cargo Flávio Augusto de Pádua Milagres, que se encontra afastado para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 522- Art. 1º- Autorizar a contratação de Anne Caroline Dias Neves, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus 

de Palmas, no curso Nutrição, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e Homologação do 

Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de Abertura N° 

01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição a titular do cargo Anne 

Caroline Dias Neves, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 523- Art. 1º- Autorizar a contratação de Olívia Aparecida Silva, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Porto Nacional, no curso Letras, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição a titular do 

cargo Viviane Cristina Oliveira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 524- Art. 1º- Autorizar a contratação de Ângela Teixeira Artur, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Porto Nacional, no curso Relações Internacionais, conforme o Edital N° 07/2019, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, objeto do 

Edital de Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em substituição ao 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
titular do cargo Carlos Frederico Pereira da Silva Gama, que se encontra afastado para qualificação, 

constante no Processo de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 525- Art. 1º- Autorizar a contratação de Luiz Cláudio Ferreira Alves, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Tocantinópolis, no curso Licenciatura em Educação Física, conforme o Edital N° 07/2019, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/04/2019, publicado no DOU de 09/04/2019, 

objeto do Edital de Abertura N° 01/2019, de 22/02/2019, publicado no DOU de 25/02/2019, em 

substituição a titular do cargo Carliene Freitas da Silva Bernardes, que se encontra afastada para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.000939/2019-50. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

 

LUIS EDUARDO BOVOLATO 


